ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1715/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
estudo para a viabilidade de colocação de uma travessia elevada na rua Rosa Schaefer do
Nascimento, bairro Km 12.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade local, em especial os pais e responsáveis pelas crianças do CEI Graziela Vieira, vem, por meio desta,
solicitar a instalação de uma travessia elevada  na rua citada, nas imediações da instituição de ensino.
A presença do CEI na rua tem gerado um grande fluxo de pedestres, principalmente crianças, que transitam pela via
diariamente.  No  entanto,  a  alta  velocidade  dos  veículos  tem causado  grande  preocupação,  colocando  em risco  a
segurança dos alunos e demais pessoas que utilizam o local. A instalação da travessia elevada proporcionará maior
visibilidade e segurança aos pedestres, principalmente às crianças, além de sinalizar de maneira mais eficaz o local de
travessia.
Adicionalmente, a implementação ajudará a reduzir a velocidade dos veículos, promovendo um ambiente mais seguro
para todos que frequentam a instituição e para os moradores da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE ABRIL DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB